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Elaborazione UIL su fonte INPS 
 
PRESENTAZIONE 
Il 10° rapporto UIL del Lario sulla cassa integrazione nelle Province di Como e Lecco, relativo ai primi 10 mesi del 2017, conferma una 
diminuzione della richiesta di ore di cassa integrazione totale da parte delle imprese dei due territori rispetto allo stesso periodo 
dell’anno precedente: 

� Como   -44,3%; 

� Lecco                -62,6%; 

� Lombardia   -50,8%; 

� Italia   -39,9%. 

Un calo derivato in entrambi i territori dalla riduzione delle ore di cassa integrazione straordinaria: 

� Como   -72,8%,  

� Lecco               -64,5%; 

� Lombardia   -59,1%; 

� Italia   -43,9%; 

 e di quelle in deroga: 

� Como   -42,6%; 

� Lecco                -63,1%; 

� Lombardia   -57,5%; 

� Italia   -46,5%. 

Mentre, le ore di cassa integrazione ordinaria diminuiscono a Lecco e aumentano a Como: 

� Como               +39,0%; 

� Lecco                -60,1%; 

� Lombardia   -31,5%; 

� Italia                 -25,3%.  

Sono soprattutto le aziende del distretto tessile ad incidere nell’aumento della richiesta di ore di cassa integrazione ordinaria nella 
Provincia di Como, nei primi 10 mesi di quest’anno +134,1% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente. Mentre le ore 
complessive di cassa integrazione nei primi 10 mesi di quest’anno sono diminuite del -28,9% rispetto allo stesso periodo del 2016, 
grazie alla diminuzione della cassa straordinaria -72,6% e cassa in deroga -45,3%. Pertanto si confermano anche in questo settore i 
primi timidi segnali di ripresa. 
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Mentre per la Provincia di Lecco, il distretto metalmeccanico, uno dei settori economici più rilevanti del tessuto produttivo 
territoriale, ha visto nei primi 10 mesi del 2017 una diminuzione della richiesta delle ore di cassa integrazione ordinarie -70,7%, 
straordinarie -51,6% e in deroga -48,0% rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso.     
Tutti i settori economici di entrambe le Province hanno visto una riduzione della richiesta delle ore di cassa integrazione totali nei 
primi 10 mesi del 2017 rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso: 
Industria:  Como -43,6%; Lecco -57,1%. 
Edilizia: Como -51,0%%; Lecco -84,0%. 
Artigianato: Como -58,8%; Lecco -47,0%. 
Commercio: Como -32,8%; Lecco -84,1%. 
Altro dato confortante che si rileva dal 10° rapporto sulla cassa integrazione è quello relativo al calo, rilevante, dei lavoratori in cassa 
integrazione nei primi 10 mesi di quest’anno, Como -1.849, Lecco -1.395, rispetto allo stesso periodo del 2016.  
Anche se resta alto il numero di quelli in cassa integrazione nei primi 10 mesi di quest’anno: Como 2.330 e Lecco 834 lavoratori.  
 
Una situazione positiva per l’economia dei territori di Como e Lecco quella che si rileva dallo studio sulla cassa integrazione e che è 
confortata anche dalle previsoni assunzionali per il trimestre novembre 2017- gennaio 2018 da parte delle aziende del territorio, che si 
evince dall’indagine svolta da Unioncamere-ANPAL del sistema exclesior, rilevazionne di novembre 2017:  
 

� Lombardia  218.010 assunzioni previste nel trimestre nov 17-gen 18; 
� Como  9.190 assunzioni previste nel trimestre nov 17-gen 18; 
� Lecco  6.080 assunzioni previste nel trimestre non 17-gen 18. 

 

   
Fonte Unioncamere - ANPAL, Sistema Informativo Excelsior, 2017 

 
Buone prospettive occupazionali che fanno certamente ben sperare e che possano aiutare il mercato del lavoro dei due territori a 
recuperare la difficile situazione occupazionale eridata da più di 10 anni di crisi economica:  
I disoccupati al 31 dicembre 2016 a Como erano 20.766 e a Lecco 9.318 

Salvatore Monteduro 
Como, novembre 2017  Segretario Generale CST UIL del Lario 
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Ottobre 2017  
(confronto Ottobre 2016) 

 

ore autorizzate di cassa integrazione Ottobre 2016 - Ottobre 2017 
ott-16 ott-17 differenza % 

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 0 446.795 46.882 493.677 266.255 123.396 640 390.291 2662549900,0% -72,4% -98,6% -20,9% 

Lecco 186.713 78.068 41.369 306.150 137.528 22.657 0 160.185 -26,3% -71,0% -100,0% -47,7% 

Lombardia 1.617.361 4.910.570 606.326 7.134.257 2.618.414 3.279.151 88.931 5.986.496 61,9% -33,2% -85,3% -16,1% 

Italia 8.994.974 31.023.828 3.023.124 43.041.926 9.737.596 25.808.109 863.181 36.408.886 8,3% -16,8% -71,4% -15,4% 

Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Ottobre 2016 - Ottobre 2017 ) 
ott-16 ott-17 differenza valori assoluti 

ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 0 2.628 276 2.904 1.566 726 4 2.296 1.566 -1.902 -272 -608 

Lecco 1.098 459 243 1.801 809 133 0 942 -289 -326 -243 -859 

Lombardia 9.514 28.885 3.567 41.965 15.402 19.288 523 35.214 5.888 -9.596 -3.043 -6.751 

Italia 52.910 182.487 17.782 253.179 57.278 151.807 5.077 214.163 4.368 -30.680 -12.705 -39.017 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Cassa integrazione  
Ottobre 2017 

(confronto con settembre 2017) 
 

ore autorizzate di cassa integrazione Settembre 2017 - Ottobre 2017 
set-17 ott-17 differenza % 

ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 391.869 85.683 4.160 481.712 266.255 123.396 640 390.291 -32,1% 44,0% -84,6% -19,0% 

Lecco 1.016 91.449 0 92.465 137.528 22.657 0 160.185 13436,2% -75,2% 0,0% 73,2% 

Lombardia 1.792.906 1.453.811 89.591 3.336.308 2.618.414 3.279.151 88.931 5.986.496 46,0% 125,6% -0,7% 79,4% 

Italia 7.404.357 11.938.414 1.044.450 20.387.221 9.737.596 25.808.109 863.181 36.408.886 31,5% 116,2% -17,4% 78,6% 

Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Settembre 2017 - Ottobre 2017 ) 
set-17 ott-17 differenza valori assoluti 

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 2.305 504 24 2.834 1.566 726 4 2.296 -739 222 -21 -538 

Lecco 6 538 0 544 809 133 0 942 803 -405 0 398 

Lombardia 10.546 8.552 527 19.625 15.402 19.288 523 35.214 4.856 10.737 -4 15.589 

Italia 43.554 70.224 6.144 119.921 57.278 151.807 5.077 214.163 13.724 81.584 -1.066 94.242 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Cassa integrazione Primi 10 mesi 2017 
(confronto con Primi 10 mesi 2016) 

ore autorizzate di cassa integrazione Primi 10 Mesi 2016 -2017 
Primi 10 mesi 2016 Primi 10 mesi 2017 differenza % 

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 1.600.293 4.712.571 792.109 7.104.973 2.224.674 1.281.973 454.347 3.960.994 39,0% -72,8% -42,6% -44,3% 

Lecco 1.519.160 1.864.360 406.380 3.789.900 606.147 662.073 149.942 1.418.162 -60,1% -64,5% -63,1% -62,6% 

Lombardia 28.180.907 57.087.119 10.153.915 95.421.941 19.304.431 23.361.046 4.315.646 46.981.123 -31,5% -59,1% -57,5% -50,8% 

Italia 116.739.906 337.094.238 49.629.073 503.463.217 87.179.397 189.047.567 26.550.683 302.777.647 -25,3% -43,9% -46,5% -39,9% 

Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Primi 10 mesi 2016-2017 ) 
Primi 10 mesi 2016 Primi 10 mesi 2017 differenza valori assoluti 

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 941 2.772 466 4.179 1.309 754 267 2.330 367 -2.018 -199 -1.849 

Lecco 894 1.097 239 2.229 357 389 88 834 -537 -707 -151 -1.395 

Lombardia 16.577 33.581 5.973 56.131 11.356 13.742 2.539 27.636 -5.221 -19.839 -3.434 -28.495 

Italia 68.671 198.291 29.194 296.155 51.282 111.204 15.618 178.104 -17.389 -87.086 -13.576 -118.050 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Cassa integrazione Primi 10 mesi 2017   (confronto Primi 10 mesi 2016) 
ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori primi 10 mesi  2016 - 2017 

  Primi 10 mesi 2016 Primi 10 mesi  2017 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como 5.625.083 520.985 422.938 532.591 3.376 7.104.973 3.173.558 255.428 174.127 357.881 0 3.960.994 

Lecco 2.679.961 695.588 247.267 166.388 696 3.789.900 1.149.202 111.526 130.968 26.466 0 1.418.162 

Lombardia 74.735.499 6.385.759 5.193.910 9.036.022 70.751 95.421.941 35.633.117 4.415.544 2.418.747 4.469.532 44.183 46.981.123 

Italia 394.886.039 42.898.222 20.722.925 44.622.728 333.303 503.463.217 232.225.659 30.268.330 7.820.775 32.200.554 262.329 302.777.647 

variazione % cassa integrazione per settore produttivo primi 10 mesi  2016-2017 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale 

Como -43,6% -51,0% -58,8% -32,8% -100,0% -44,3% 

Lecco -57,1% -84,0% -47,0% -84,1% -100,0% -62,6% 

Lombardia -52,3% -30,9% -53,4% -50,5% -37,6% -50,8% 

Italia -41,2% -29,4% -62,3% -27,8% -21,3% -39,9% 

Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori primi 10 mesi 2016-2017 

  Primi 10 mesi 2016 Primi 10 mesi 2017 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como 3.309 306 249 313 2 4.179 1.867 150 102 211 0 2.330 

Lecco 1.576 409 145 98 0 2.229 676 66 77 16 0 834 

Lombardia 43.962 3.756 3.055 5.315 42 56.131 20.961 2.597 1.423 2.629 26 27.636 

Italia 232.286 25.234 12.190 26.249 196 296.155 136.603 17.805 4.600 18.942 154 178.104 

  Differenza lavoratori in valore assoluto Primi 10 mesi  2016-2017 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como -1.442 -156 -146 -103 -2 -1.849 

Lecco -900 -344 -68 -82 0 -1.395 

Lombardia -23.001 -1.159 -1.632 -2.686 -16 -28.495 

Italia -95.683 -7.429 -7.590 -7.307 -42 -118.050 
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Como 

Primi 10 mesi 2017 
(confronto Primi 10 mesi 2016) 

ore autorizzate di cassa integrazione settore tessile Primi 10 mesi 2016 -  2017 
Primi 10 mesi 2016 Tessile Primi 10 mesi 2017 Tessile differenza % 

ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 437.782 1.613.039 47.536 2.098.357 1.024.958 441.592 26.017 1.492.567 134,1% -72,6% -45,3% -28,9% 

Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Primi 10 Mesi 2016- 2017 Tessile ) 

Primi 10 mesi 2016 Tessile Primi 10 mesi 2017 Tessile differenza valori assoluti 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 258 949 28 1.234 603 260 15 878 345 -689 -13 -356 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

incidenza in % del settore tessile sulla cassa totale  Primi 10 mesi 2017 

cassa int sett. tessile Primi 10 mesi 
2017 cassa integr totale Primi 10 mesi 2017 incidenza percentuale  

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 1.024.958 441.592 26.017 1.492.567 2.224.674 1.281.973 454.347 3.960.994 46,1% 34,4% 5,7% 37,7% 
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La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-
Meccanica a Lecco Primi 10 mesi 2017 

(confronto Primi 10 mesi 2016) 
ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica Lecco Primi 10 mesi 2016 - 2017 

Primi 10 mesi 2016 Primi 10 mesi 2017 differenza % 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 948.811 660.579 139.354 1.748.744 278.124 319.609 72.423 670.156 -70,7% -51,6% -48,0% -61,7% 

Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* (Primi 10 mesi 2016 -2017) 

 
Primi 10 mesi 2016 Primi 10 mesi 2017 differenza valori assoluti 

ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 558 389 82 1.029 164 188 43 394 -395 -201 -39 -634 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Lecco sulla cassa totale Primi 10 mesi 2017 

cassa int sett. 
Metallurgia_Meccanica Primi 10 

mesi 2017 
cassa integr totale Primi 10 mesi 

2017 incidenza percentuale  

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 278.124 319.609 72.423 670.156 606.147 662.073 149.942 1.418.162 45,9% 48,3% 48,3% 47,3% 

 


